UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Cæremoniale FF. Minorum Strictioris Observantiæ Almæ  
Provinciæ Saxonix S. Crucis**

**Sächsische Franziskanerprovinz vom Heiligen Kreuz**

**Nevhsii, 1706**

**VD18 10502327**

Titulus IV. De vestitione Fratrum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71672)

TITULUS IV.

De Vestitione Fratrum.

1. **C**andidatus induendus postquam Officiator accessit ad altare statim in principio Missæ Conventualis, quæ erit de tempore et si cum majori solemnitate accidentaliter præeunte P. Instructore Novitiorum induto superpelliceo & stolâ, procedit detecto capite seu absque pileo è Sacristia ferens crucem in manibus ad locum præparatum ante summum altare.

2. Finito Evangelio, Officiator seu Prælatus in cornu Evangelij residens in sede præparata, à Candidato requirit, quid petat? tunc Candidatus petit. Facta petitione à Candidato & exhortatione à Superiore iterum requirit Superior, an in sua petitione & intentione perseveret; respondente Candidato, quod sic, non interrogabit publicè in Ecclesia condiciones requisitas, sed illæ sunt interrogandæ semel coram Discretis Conventus, & semel coram Communitate, sed dicit Prælatus: ergo quotquot hic sumus præsentés, Deum orabimus, ut tibi gratiam Spiritus sancti dare, & te in bono proposito confortare dignetur: mox genuflectunt omnes cum Prælato genuflectente in gradu Altaris, & intelligibili voce Litanias sequentes prælegente, cui Ministri & totus Chorus correspondent.

**K** yrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison.

Christe audi nos. Christe exaudi nos.

Pater de cœlis Deus, Miserere nobis.

Fili redemptor mundi Deus, Miserere nobis.

Spiritus sancte Deus, Miserere nobis.

Sancta Maria, Ora pro eo, vel eis.

Omnes Sancti Beatorum spirituum Ordines, Orate

pro eo, eis. Bb 3 S. Jo.

|                                      |                                 |
|--------------------------------------|---------------------------------|
| S. Joannes Baptista,                 | Ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| Omnes sancti Patriarchæ & Prophetæ,  | Orate pro, & c.                 |
| S. Petre,                            | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Paule,                            | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Joannes,                          | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| Omnes sancti Apostoli & Evangelistæ, | orate pro eo, <i>eis.</i>       |
| S. Stephane,                         | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Laurenti,                         | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Vincenti,                         | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| Omnes sancti Martyres,               | orate pro eo, <i>eis.</i>       |
| S. Gregori,                          | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Martine,                          | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. P. Francisce,                     | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| Omnes sancti Confessores,            | orate pro eo, <i>eis.</i>       |
| S. Maria Magdalena,                  | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Agnes,                            | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Clara,                            | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Elifabeth,                        | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| S. Ursula cum socijs tuis,           | ora pro eo, <i>eis.</i>         |
| Omnes Ss. Virgines & Viduæ,          | orate pro eo, <i>eis.</i>       |
| Omnes Sancti & Sanctæ Dei,           | Intercedite pro eo, <i>eis.</i> |
| Propitius esto,                      | Parce nobis Domine.             |
| Propitius esto,                      | Exaudi nos Domine.              |
| Ab immunditia cordis & corporis,     | Libera eum eos                  |
| Domine.                              |                                 |
| Ab omni peccato,                     | Libera eum eos Domine.          |
|                                      | A damna-                        |

A damnatione perpetua, Libera eum eos Domine.

Ab omni malo, Libera eum eos Domine.

Per Mysterium sanctæ Incarnationis tuæ, Libera eum  
eos Domine.

Per Passionem & resurrectionem tuam, Libera, &c.

Peccatores,

Ut pacem & tranquillitatem ei eis dones.

Ut hunc *hos* famulum *os* tuum *os* in vera castitate &  
paupertate perseverare facias.

Ut ei *eis* virtutem veræ obedientiæ & humilitatis  
donare digneris.

Ut eum *os* in tuo sancto servitio perseverare facias.

Ut augmentum fidei, spei & charitatis ei *eis* donare  
digneris.

Ut omnibus fidelibus defunctis requiem æternam  
donare digneris.

Fili Dei.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,

Parce nobis Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,

Exaudi nos Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi,

Miserere nobis.

Christe audi nos, Christe exaudi nos.

Kyrie eleison, Christe eleison,

Kyrie eleison. *Pater noster.*

Te rogamus audi nos.

V. Et

ŷ. Et ne nos inducas inducas in tentationem.

℞. Sed libera nos à malo.

ŷ. Salvum os fac servum os tuum os.

℞. Deus meus sperantem es in te.

ŷ. Mitte ei eis Domine auxilium de sancto.

℞. Et de Sion tuere eum eos.

ŷ. Nihil proficiat inimicus in eo eis.

℞. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei eis.

ŷ. Esto ei eis Domine turris fortitudinis.

℞. A facie inimici.

ŷ. Domine exaudi orationem meam.

℞. Et clamor meus ad te veniat.

ŷ. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

## O R E M U S.

**D**eus qui per coeternum tibi Filium cuncta creasti, qui-  
que mundum peccatis inveteratum per *Mysterium* san-  
ctae *Incarnationis* tuae renovare dignatus es; te suppliciter ro-  
gamus: Ut eiusdem Domini nostri *Jesu Christi* clementia  
super *Hunc* (os) *famulum* (os) *tuum* (os) *abrenunciationem*  
*saeculi*, probare incipientem (es) respicere digneris, per quam in  
*spiritu* *mentis* *suae* *renovatus* (i) *veterem* *hominem* *cum* *acti-*  
*bus* *suis* *exuat* (ant,) *et* *novum* *qui* *secundum* *Deum* *creatus*  
*est* *induere* *mereatur* (antur.) *Per Christum Dominum.*  
*Resp. Amen.*

3. Finita collecta vertit se ab Altari ad locum in quo vestes Ordinis, quibus Candidatus induendus est, jacent, easque benedicturus, dicit:

ŷ. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

℞. Qui fecit caelum & terram.

ŷ. Do-

ꝑ. Dominus vobiscum.

ꝛ. Et cum spiritu tuo.

## O R E M U S.

**D**omine **JESU** Christe qui tegumen nostræ mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam tuæ largitatis abundantiam, ut hoc genus Vestimenti quod Sancti Patres ad humilitatis et innocentie indicium seculo abrenunciantes ferre sanxerunt, ita bene ✠ dicere et sancti ✠ ficare digneris ut hic (i) famulus (i) tuus (i) qui hoc usus (i) fuerit (int) te induere mereatur (antur) *Qui vivis et regnas, etc. R. Amen.*

## O R E M U S.

**D**eus qui ut servum solveres filium tuum funibus ligari voluisti, Bene ✠ dic quaesumus funem (es) istum (os) ut hic famulus (i) tuus (i) qui eo (iis) velut ligamine pœnitentia cingetur, (entur) *Vinculorum Filii tui Domini nostri Jesu Christi memor existat (memores existant) et in Ordine quem assumit (unt) salubriter perseveret (ent,) et tuis cum effectu semper obsequiis se obligatum (os) esse cognoscat (cant.) Per eundem Christum, etc. R. Amen.*

Deinde aspergit vestes & chordam aqua benedicta. Post benedictionem Prælati vel Officiarii Candidatum jubet venire ad se & genuflexum ante se in gradu altaris exiit habitu sæculari dicens : *Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis. ꝛ. Amen.* Deinde induit eum vestibus Religiosis dicens : *Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia & sanctitate veritatis. ꝛ. Amen.* Postea præcingit eum fune benedicto dicens : *Cingat te Dominus cingulo humilitatis & pœnitentia, & jugem suæ sanctissimæ Passionis memoriam cordi tuo imprimat, Pater, Filius † & Spiritus Sanctus, ꝛ. Amen.*

Indutus mox reducitur à Patre Instructore ad locum suum, & si plures fuerint vestiendi : jubet eos superior per ordinem venire ad se, & facit ut prius.

Novitiis jam investitis, Officiator conversus ad ipsos dicit :

Ÿ. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

## O R E M U S.

**A**desto Domine supplicationibus nostris, et Hunc (os) famulum (os) tuum (os,) cui (quibus) Habitum Religionis imposuimus Bene ✠ dicere digneris, ut te largiente devotus (i) in Ordine persistat (ant) et vitam percipere mereatur (antur) aeternam, Per Christum Dominum nostrum. Amen.

4. His dictis genuflectit in gradu altaris Officiator cum Ministris, omnibusque Fratribus, & duo Cantores intonant Hymnum *Veni Creator*, & finito primo versu surgunt omnes, & P. Instructor reducit Novitium ad Officiatorem, qui osculatur Novitium genuflexum dicens : Vers. *Pax tibi Frater*, & Novitius Resp. *Amen*, Orate pro me. mox reducitur à præeunte P. Instructore ad omnes Fratres, osculo pacis dato eodem modo quo Officiator, & iisdem verbis dictis inclinatio Novitio, & eodem modo respondente ad locum suum priorem ante altare redit. Interim finito Hymno subjunguntur in choro sequentes versus à Versiculariis ad crucem hinc inde stantibus, aut ad parvum altare, vel etiam aliis Clericis si Versicularij ad altare serviant.

Ÿ. Emitte spiritum tuum & creabuntur.

℞. Et renovabis faciem terræ.

Ÿ. In Conceptione tua Virgo immaculata fuisti.

℞. Ora pro nobis Patrem, &c.

Ÿ. Ora pro nobis B. Pater Franciscæ.

℞. Ut digni efficiamur, &c.

In Professione loco Emitte :

Ÿ. Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis.

℞. Amen.

17. *A templo S. tuo quod est in Ierusalem. Dein. In Conceptione tua, &c.  
Ora pro nobis B. Pater, &c.*

## O R E M U S.

**D**eus qui corda fidelium S. Spiritus illustratione docuisti :  
da nobis in eodem spiritu recta sapere ; et de eius semper  
consolatione gaudere. Deus qui per immaculatam Virginis  
Conceptionem dignum Filio tuo habitaculum præparasti, qua-  
sumus, ut qui ex morte eiusdem Filii sui prævisa eam ab omni  
labe præservasti, nos quoque mundos eius intercessione ad te  
pervenire concedas. Deus qui Ecclesiam tuam B. Francisci  
meritis foetu nova prolis amplificas, tribue nobis ex eius imita-  
tione terrena despicere, et cælestium donorum semper partici-  
patione gaudere. Per Christum Dominum nostrum. Resp.  
*Amen.*

5. Tempore Communionis Novitius vel Novitij recenter induti  
à P. Instructore ducuntur, ut primi post altaris Ministros communi-  
cent, si sit dies Communionis, alias ipsi soli communicabunt, & ad  
locum reducuntur.

## TITULUS V.

*De Professione Fratrum.*

1. **I**N Professione ferè omnia eodem modo observantur quo in Vesti-  
tione, excepto quod omittantur Benedictiones, & loco illius ;  
*abrenunciationem sæculi probare incipientem legatur, profiteri volentem.*

2. Post Litanias & Collectas Prælati jubet Novitium venire ad se,  
cumque is genuflectit in gradu altaris, complicatas manus ejus, Præ-  
latus stola qua indutus est, circumligat, & jubet intelligibili voce cum  
debita